-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informações da LIMPURB, acerca dos
serviços  prestados  pela  empresa  LOCAR
SANEAMENTO  AMBIENTAL  LTDA,
através do contrato nº 467/2018.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da LIMPURB,
acerca dos serviços prestados pela empresa LOCAR SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA,
através do contrato nº 467/2018:

O que motivou a paralisação da coleta de lixo em alguns bairros do município de Cuiabá?
Qual o planejamento para a regularização da coleta de lixo em todos os bairros?
Qual o valor total em atraso para a empresa supracitado?
Já foi realizado um planejamento para quitação dos valores em atraso?

JUSTIFICATIVA

Considerando as denúncias recebidas por este gabinete, assim como as matérias veiculadas nos meios
de comunicação de que inúmeros bairros estão sem a coleta de lixo, ou estão com a coleta sendo feita
sem a periodização correta, bem como sabendo da existência do contrato nº 467/2018, com a empresa
Locar Saneamento Ambiental LTDA, responsável pela coleta de resíduos sólidos domiciliares e
comerciais no município de Cuiabá, é o motivo pelo qual requeremos essas informações, visto que são
essenciais  para  os  vereadores,  para  conhecimento  e  fiscalização  dos  munícipes  com  base  nas
atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com previsão Regimental no Art.2º, §3º de
papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de novembro de 2024.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003000380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003000380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-13T13:56:57-0400